A tant, magnifiques et très redoubtez seigneurs, après m'estre humblement recommandé à voz bonnes grâces, je prie nostre bon Dieu de vous gouverner par son s. esprit en sa gloire et au salut de vostre ville, vous maintenant en bonne prospérité. De Strasbourg, ce xiii d'aoust.

Vostre humble serviteur
JEHAN CALVIN.

(*Subscription :*) A Magnifiques, puissans et très honorez Seigneurs, Messeigneurs les Syndiques et Conseil de Genève :

1270

LE CONSEIL DE STRASBOURG au Conseil de Genève.

De Strasbourg, 16 août 1543.

Manuscrit orig. Arch. de Genève, Cal. Opp. XI, 604.

Prudentibus et præclaris amicis et vicinis suis charissimis Syndicis et Senatui Genevensis Civitatis, PETRUS STIRM, MYGISTER, ET SENATUS ARGENTINENSIS S. D. P. amicitiam et benevolentiam suam paratam offerentes.

Amici charissimi, ad decimum octavum Junii nobis epistolam misistis¹, in qua rogastis ut *Joanni Calvino*, theologo et pastori

² Au dos de la lettre le secrétaire genevois a écrit cette note : « De Mons. Calvin de Estrasbourg, ce 22 Augusti 1543. »

¹ Cette lettre du 18 juin au Conseil de Strasbourg est imprimée dans les *Calvini Opera*, XI, 569. Nous avons donné (N° 1247) la lettre française que les magistrats de Genève adressèrent, le susdit jour, au Conseil de Bâle, et qui est, en plusieurs points, de même teneur.

vestro, adsimus contra *Petrum Caroli*, qui *Metis* doctorem agit, qui etiam, quò de principio cursui Evangelii obstet, cum ministros omnes Evangelii, tum *Calvinum* præcipuè calumniis gravat et accusat hæreseos. Ac quemadmodum ex literis vestris intelleximus, ita sese res habet. Nam, ut etiam ex aliis cognovimus, *Carolus* apud *Metenses* jam menses aliquot suis criminationibus plurimùm obstat et officit Christi evangelio. Qua indignitate etiam nos compulsi, mà cum religionis nostræ sociis nuper, inter cætera postulata, petivimus a *Metensibus* ut *Carolum* juberent de his calumniis, presente *Calvino* atque *Farello*, rationem reddere: eaque de causa ambo apud nos aliquandiu hæserunt, ut si conventus de hac re² haberetur, pro Evangelio et pro se ipsi sese defenderent. Sed quoniam a *Metensibus* nondum quicquam, utque utrinque erat decretum, responsum est, et cum socii religionis nostræ *Smalkaldia* simul fuerint, rursus *Metensibus* scripserunt³, ut facerent quemadmodum convenisset, et *Petrus Caroli* de suis criminationibus responderet, et nostris provide- rent ut qui mitterentur legati, tutò proficisci possent, id quod non solùm ad defensionem personarum, sed etiam ad utilitatem religionis plurimùm conduceret. Sed adhuc nihil a *Metensibus*, quod nos quidem sciamus, responsum est. *Calvinus* verò atque *Farelus* suo officio atque voluntate rationibus religionis non defuerunt, et hucusque apud nos expectarunt. Veruntamen quoniam ignoratur an responsuri sint *Metenses*, aut quid sint responsuri, et fortassis in longum tempus hæc causa extrahetur, aut nihil in eadem elaborabitur: *consilium dedimus Calvinò atque Farello, quo ad suos redirent et ecclesias sibi commissas curarent*. Quòd si fortassis aliquando *Metenses* diem ad colloquium statuunt, significabimus in tempore, quò sua religionisque causa adsint. Ac quia uterque, *Calvinus* atque *Farelus*, religiosè et sanctè apud nos versati sunt, quemadmodum decet eos qui studiosi sunt Evangelicæ doctrinæ et veritatis, de qua re nos ipsis ultro et libenter testimonium damus, à vobis petimus ut *Calvinum de hac mora atque expectatione excusatum habere velitis, si in hac causa elaboratum non sit*: isque vobis pro suo erga vos vestramque ecclesiam singulari officio sit commendatus.